O prazo de vigência da contratação é de 1 (um) mês, contado da data de
assinatura da Ordem de Serviço, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.
1.3. O custo estimado da contratação é composto por 01 (uma) inscrição  presencial no
valor total de R$ 4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais) .
2. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO 
2.1. O Conselho Federal de Química é uma autarquia federal criada pela Lei nº 2.800,
de 18 de junho de 1956, dotado de personalidade jurídica de direito público, razão pela qual
possui atribuição de realizar processo licitatório destinado à contratação de bens, serviços e

[...]

CFQ, com fundamento no inciso I do art. 72 c/c a alínea “f”, inciso III, do art. 74, da Lei
14.133/2021.
3.4. Tendo em vista que a solução para atender à necessidade dessa contratação já é
previamente conhecida e que o valor da contratação ora proposta de R$ 4.600,00 (quatro mil e
seiscentos reais) se enquadra nos limites do inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, fica
dispensada a elaboração dos Estudos Preliminares com fundamento no art. 14 da Instrução
Normativa SEGES/ME nº 58, de 8 agosto de 2022.
4. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR